
CADERNO 1  7sexta-feira, 03 de JANEIro de 2014

03/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.536, de 
05/12/2013, referente ao Processo nº. 2991/2013-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633500

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / NAILANA LISBOA SACRAMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633502

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / KLEYTON JOSE DE FREITAS MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633503

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE NAZARE RODRIGUES DA COSTA 
(TECNICA EM ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Número de Publicação: 633505
LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº 1060/2013-GAB.SUSIPE
 Belém/PA, 02 de janeiro de 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) LUCIANA SOARES SENA, Matrícula Funcional n.º 57198590, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, 
lotado(a) no(a) CRR CASTANHAL, no período de 02/12/2013 a 
31/12/2013, referente ao triênio 02/07/2008 a 01/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 1061/2013-GAB.SUSIPE    Belém/PA, 02 

de janeiro de 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA MARIA RODRIGUES, Matrícula Funcional 
n.º 41726, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) CRR CASTANHAL, no período de 02/01/2014 a 
31/01/2014, referente ao triênio 14/10/2010 a 13/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício.

Número de Publicação: 633509
Errata da Publicação nº 631075 do DOE 

nº. 32.547 de 20/12/2013.
Onde se lê: Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA. 
Leia-se: Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO.

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 633516

LICENÇA NOJO
Portaria nº 001/2014 – NGP.SUSIPE

Belém/PA, 02 de janeiro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) CLAUDIA DA SILVA AMARAL FERNANDES, matrícula 
nº 54188799, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) CT CIDADE NOVA, no período de 14/12/2013 a 
21/12/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 633531

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 01/2014 GAB/SUSIPE

Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROMEL YARY DIAS MARTINEZ                          AGENTE PRISIONAL                   
08/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633596

Ato: PORTARIA 3503/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 30/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MÁRCIO CIDCLEY GOMES OLIVEIRA (ASSESSOR 
(DAS-03))<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 633598

Ato: PORTARIA 3504/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 30/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANDREY PENHA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 633601

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3506/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MÁRCIO CIDCLEY GOMES OLIVEIRA                     GERENTE DE 
SISTEMAS INTEGRADOS.    (DAS-03)
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 633604

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3507/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANDREY PENHA E SILVA                              ASSESSOR (DAS-03)                  
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
Número de Publicação: 633606

Portaria nº 3505/2013-DG/CGP, DE 30.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 242/2012-DG/CDRH, que designou o servidor 
Frederico Cézar Rabelo Martins de Barros, Coordenador 
de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 3246493/1, para 
responder pela Gerência de Sistemas Integrados da Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02.01.2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

Portaria nº 3491/2013-DG/CGP, DE 27.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 049/2013-
CGOF/DAF, de 16/12/2013, protocolado sob o nº 2013/601641,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÂNDIDO MARCELO NERI, Gerente de 
Execução Financeira, matrícula 57201389/2, para responder 
pela Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, no 
período de 02/01 a 31/01/2014, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

Portaria nº 3482/2013-DG/CGP, DE 26.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA, Chefe 
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba, matrícula 5212650/2, para responder 
pela Gerência daquela CIRETRAN “A”, no período de 06/01 a 
04/02/2014, durante as férias do titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS
Número de Publicação: 633613

Portaria nº 3500/2013-DG/CGP, DE 30.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2669/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/172385, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES 
NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção , trinta (30) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 22/01/2014 a 20/02/2014, 
referentes  ao perído de 30.04.2008 à 18.11.2008, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, considerando 
o tempo de serviço averbado .
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria nº 3497/2013-DG/CGP, DE 30.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1060/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/248873, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196438/2, lotado na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito , trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2014 a 31/01/2014, referentes ao triênio 
2003/2006, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria nº 3496/2013-DG/CGP, DE 30.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
194/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/37543, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELLE OLIVEIRA DE SÁ, Assistente 
de Trânisto, matrícula 80845365/1, lotada no Procuradoria 
Jurídica , trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2014 a 31/01/2014, referentes ao triênio 2006/2009, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria nº 3495/2013-DG/CGP, DE 30.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1299/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/370825, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA LISBOA MOREIRA, 
Administradora, matrícula 57200267/1, lotada no Posto 
Avançado Antônio Barreto , trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 06/01/2014 a 04/02/2014, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria nº 3494/2013-DG/CGP, DE 30.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
0999/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/289002, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELSON BARBOSA ALMEIDA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589413/2, desenvolvendo atividades no 
Centro Integrado de Operações , trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 27/01/2014 a 25/02/2014, referentes ao 
triênio 2001/2004, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Portaria nº 3493/2013-DG/CGP, DE 30.12.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1794/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/440968, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,


